
 

 

Pag. 1 a 2 

 

DETERMINAZIONE  N. 9 DEL 26/02/2024 
    

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 17, COMMI 1 E 2, E 

DELL’ART.50, COMMA 1,  LETT. B) (SERVIZI E FORNITURE) DEL D.LGS. 31/03/2023 N. 36, PER 

L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REGISTRAZIONE MARCHIO “COPPA FERABOLI” 

PRESSO CAMERA DI COMMERCIO DI CREMONA.  CODICE CIG N. B08BD6F521. 

 

IL DIRETTORE DELL'AUTOMOBILE CLUB CREMONA 

VISTI:  

• il D.Lgs. n.165/2001 e, in particolare, l’art. 4 (“Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 

responsabilità”) e l’art. 17 (“Funzioni del dirigente”) e successive modifiche ed integrazioni; 

• il Regolamento di organizzazione dell’Automobile Club Cremona approvato con delibera del Consiglio 

Direttivo n.17/02 del 23/04/2002 e modificato con delibera Consiglio Direttivo n. 32 del 13/12/2021, 

ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 165/2001; 

• il Regolamento di amministrazione e contabilità deliberato dal Consiglio Direttivo nella seduta  del 

24/09/2009 con delibera n. 7 ed approvato dai Ministeri Vigilanti con nota n.14609 del 09/03/2010; 

• il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della 

spesa per il triennio 2023-2025 approvato con delibera C.D. n. 21 del 31 ottobre 2022; 

• Il “Codice di comportamento” dell’Automobile Club Cremona, come da delibera del Consiglio 

Direttivo n. 19 del 24/06/2021 e  modificato con delibera Consiglio Direttivo n. 34 del 13/12/2021 a 

seguito parere favorevole dell’OIV; 

• Il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024”  redatto ai sensi dell’art.1, comma 2 

bis, della Legge 6 novembre 2012 n. 190, approvato dal Consiglio Direttivo con delibera n. 9 nella 

riunione del 27 giugno 2022; 

• Il “Manuale delle Procedure negoziali”  approvato con propria determina dirigenziale n. 64 del 

25/11/2022; 

• la delibera del Consiglio Direttivo n. 13  del 28/09/2023  con la quale si provvedeva all’approvazione 

del Budget per l’anno 2024; 

• la dotazione del budget annuale 2024 adottata con determina n. 62 del 19/12/2023. 

 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,  quale nuovo Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  n. 77 del 31 marzo 2023 – Supplemento Ordinario n. 12, entrato 

in vigore il 1° aprile 2023, con efficacia attuativa dal 1° luglio 2023; 

 

ATTESA la necessità per l’A.C.CREMONA di provvedere alla predisposizione della pratica di deposito del 

marchio “COPPA FERABOLI” presso la locale Camera di Commercio di Cremona, avente durata durata 

decennale e con le seguenti caratteristiche: 

“Scritta in rosso "Coppa Feraboli" con ombra in colore bianco, su sfondo azzurro. Sulla sinistra è presente la 

stilizzazione del Torrazzo di Cremona, a quadretti bianchi e neri, e sulla destra una freccia bianca e azzurra a 

quadretti”. 

 

DATO ATTO che si rende necessario presentare presso la locale Camera di Commercio la seguente 

documentazione: 

- modulo primo deposito “mod.MA-RI” con immagine del marchio “in piccolo”, in triplice copia 



 

 

Pag. 2 a 2 

 

- immagine marchio a colori, in formato A4 

- delega del Legale rappresentante alla sottoscrizione della pratica presso la CCIAA 

- pagamento delle tariffe fisse e diritti di deposito. 

 

RICHIESTO allo scopo opportuno preventivo alla locale Camera di Commercio di Cremona, con Sede in Piazza 

Stradivari n. 5 a Cremona (P.IVA 00306310194), in merito al pagamento delle tariffe fisse e dei diritti di 

deposito Marchi e Brevetti che,  per anno 2024, ammontano a complessivi € 210,00 (Iva inclusa), come di 

seguito specificato: 

• €  101,00   tassa di registrazione decennale,  comprensiva di una classe (da versarsi con F24) 

• €    34,00   diritti per 2^ classe, successiva alla prima  (da versarsi con F24) 

• €    43,00   diritti di segreteria (compresa n. 1 copia autentica)  da pagarsi tramite bollettino Pago PA 

• €    32,00   per acquisto n. 2 marche da bollo da € 16,00 cad. 

 

VERIFICATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 (Euro Cinquemila/00), 

pertanto questa Amministrazione può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 

senza obbligo di ricorso a strumenti telematici di negoziazione, ai sensi dell’art.1, comma 450 delle Legge 

n.296/2006, come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018. 

 

VERIFICATA la disponibilità di risorse del sottoconto CP.01.09.0017 (Altri oneri diversi di gestione) del budget 

di gestione 2024; 

 

CONSIDERATO che per la presente procedura  è stato richiesto Codice CIG avente n. B08BD6F521. 

 

DETERMINA 

 

1. Di ritenere necessario predisporre presso la locale Camera di Commercio la pratica di deposito del 

marchio “COPPA FERABOLI”,  che avrà durata decennale,  come da caratteristiche indicate in 

narrativa. 

 

2. Di affidare il suddetto servizio, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. lett. b)  del D.Lgs n.36/2023, alla 

locale Camera di Commercio di Cremona, con Sede in Piazza Stradivari n. 5 a Cremona (P.IVA 

00306310194), al costo complessivo di € 210,00 (iva inclusa), come da tariffe evidenziate in narrativa. 

 

3. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a imputare l’importo complessivo di € 210,00 (Iva inclusa) sul 

sottoconto CP.01.09.0017 (Altri oneri diversi di gestione) del budget di gestione 2024. 

 

4. Di dare atto che la presente determinazione ha valore di affidamento e documento contrattuale per 

atti successivi. 

 

5. Di conservare agli atti dell’Ufficio Segreteria la documentazione istruttoria relativa alla presente 

determinazione. 

6. Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e dall’art.20, comma 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente www.cremona.aci.it , sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Direttore 

Dott.ssa Sabrina Toaiari 


